
 

 

 

 

 

 

CAMILLA FREITAS MAIA 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO USO DE METODOLOGIA SIMPLIFICADA 

BASEADA NA COLORIMETRIA PARA AVALIAÇÃO DA 

QUALIDADE DO ESGOTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE LAVRAS 

 

 

 

 

LAVRAS – MG 

2022 

 



CAMILLA FREITAS MAIA 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO USO DE METODOLOGIA SIMPLIFICADA BASEADA NA 

COLORIMETRIA PARA AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DO ESGOTO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado à 

Universidade Federal de Lavras, como parte das 

exigências do Curso de Engenharia Ambiental e 

Sanitária, para a obtenção do título de Bacharel. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Mateus Pimentel de Matos 

Orientador 

 

 

 

 
[...]
bons resultados quanto a eficiência de remoção de matéria orgânica e nutrientes presentes no 

esgoto, reduz os requisitos de área e pode ainda demandar menos etapas de tratamento do lodo 

(ROCHA, 2021b). Um bom exemplo desse sistema combinado são os reatores UASB (Upflow 

Anaerobic Sludge Blanket Reactor) seguidos por Filtros Biológicos Aerados Submersos 

(FBAS), concepção de tratamento compacto e de boas eficiências de remoção, ocupando menos 

espaço que as lagoas de estabilização, por exemplo, e tendo menor demanda de energia em 

comparação com lodos ativados (CHERNICHARO, 2001, KHAN et al., 2011). 

Nos reatores UASB (Figura 2), o líquido é distribuído na parte inferior, tendo então 

movimento ascendente (upflow) em direção a um separador trifásico, que separa o líquido 

tratado que é recolhido nas canaletas; os gases recolhidos na parte superior do separador 

trifásico; e os sólidos sedimentam e constituem a manta de lodo (sludge blanklet). Durante o 

tempo de detenção hidráulica (TDH), tempo que o esgoto permanece no interior do reator, 

ocorre a degradação anaeróbia (anaerobic) de sólidos dissolvidos e suspensos orgânicos, com 

geração de energia para crescimento e reprodução de células, que constituem a manta e leito de 

lodo (lodo secundário), além do biogás (removidos na campânula do separador trifásico) 

(BRANDT, 2018; ELAHEL, 2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Figura 2. Esquema representativo dos componentes e funcionamento de um reator UASB. 

 
Fonte: Chernicharo (2016). 

Para alcançar os níveis necessários para lançamento no curso d’água, atendendo aos 

requisitos presentes na legislação pertinente, o tratamento deve prosseguir em unidades 

aeróbias, como, por exemplo, por um reator do tipo FBAS (Figura 3). Ao passar por esse, o 

esgoto encontra um meio filtrante, no qual há crescimento microbiano aderido, ocorrendo 

remoções por degradação e assimilação pelos microrganismos, além de sorção e filtração. O 

FBAS diferencia-se do Filtro Biológico Percolador (FBP) pelo sentido de passagem do esgoto, 

podendo ser ascendente ou descente (o FBP é sempre descendente) e pela aeração que é 

fornecida por meio de difusores (CHERNICHARO, 2001). 

 

 

 

 



17 

 

Figura 3. Esquema representativo de um FBAS. 

 
Fonte: Della Giustina et al. (2010). 

Já o tratamento terciário, também chamado de polimento, tem como finalidade a 

remoção de matéria orgânica recalcitrante, nutrientes que não foram removidos nas etapas 

anteriores, metais pesados, organismos patogênicos, dentre outros (MONTEIRO, 2013). A 

desinfecção, portanto, é um dos componentes do pós-tratamento de ETARs/ETEs, e se faz 

necessário para que se tenha a remoção de patógenos/agentes etiológicos tais quais bactérias, 

vírus, protozoários e helmintos, que se encontram no efluente mesmo após o tratamento 

secundário. Dessa forma a fim de que estes organismos patogênicos não cheguem até o solo ou 

curso d’água e venham a causar doenças aos seres humanos, as práticas de desinfecção de 

efluentes é a forma mais segura e de melhor custo benefício (BILOTTA, 2012). 

 As tecnologias mais empregadas na desinfecção de águas residuárias são a cloração, 

radiação ultravioleta (UV) e ozonização, sendo que a primeira técnica é a mais utilizada devido 



18 

 

a simplicidade em sua aplicação, boa eficiência na inativação dos microrganismos patógenos, 

além de apresentar menores custos e demandar menor manutenção (DE SOUZA; VIDAL; 

CAVALLINI; QUARTAROLI et al., 2012; PIANOWSKI; JANISSEK, 2003). O cloro 

utilizado age na parede celular do microrganismo, interferindo na permeabilidade seletiva 

fazendo com o que a célula colapse e assim, ocorra a inativação do patógeno, apresentando 

princípio semelhante à da ozonização (LOURENÇÃO, 2009).   

A desinfecção por meio de radiação UV, por sua vez, tem ação sobre estruturas 

moleculares essenciais na execução de funções celulares, ocasionando em danos no DNA e 

RNA, inativando os microrganismos patógenos. A exposição à luz solar ou o uso de lâmpadas 

próprias favorece absorção da radiação, que penetra nas células promovendo uma reação 

fotoquímica que causa essa disfunção nos microrganismos. Essa tecnologia tem como 

principais vantagens a simplicidade operacional, menor tempo de contato, menor área requerida 

para instalação, possui boa eficácia na inativação de uma maior variedade de microrganismos 

patógenos (DE SOUZA, 2012). O uso das lâmpadas UV pode ser utilizada como única etapa 

da desinfecção ou combinada a outra técnica, como é o caso da ETE-UFLA, no qual há 

utilização após a cloração.  

3.4 Monitoramento das estações de tratamento de esgoto 

Para que as estações de tratamento de esgoto funcionem de maneira adequada, é 

necessário realizar o monitoramento das mesmas, permitindo a adoção de procedimentos que 

permitam a redução da carga de contaminantes e a mitigação dos impactos ambientais de 

lançamento no curso d’água. Podem ocorrer, por exemplo, choques de carga orgânica e de carga 

hidráulica, em razão de lançamentos não esperados ou contribuições pluviais parasitárias muito 

intensas (em períodos de chuvas, por exemplo); e a introdução de cargas tóxicas nos reatores, 

que podem afetar a microbiota presente nesses sistemas e causar prejuízos na operação da ETE. 

Dessa forma, é preciso ter uma identificação rápida do problema, para que a ação seja 

igualmente veloz (AQUINO; CHERNICHARO, 2005; ALBORNOZ et al., 2016). Além de 

verificar o esgoto que entra na estação, o monitoramento deve ser feito também na saída, para 

analisar se o tratamento está sendo eficiente e, consequentemente, se os padrões de lançamento 

estão sendo atendidos, uma vez que nesse momento também é possível diagnosticar 

perturbações nesse sistema (PEREIRA, 2021). 

Para a avaliação das características do esgoto são feitas análises laboratoriais, sendo que 

algumas delas são trabalhosas, onerosas e com resultados demorados, como é o caso da 



19 

 

determinação da demanda bioquímica de oxigênio (DBO), que tem o seu valor obtido após 5 

dias (padrão é a DBO após incubação por 5 dias à 20 oC). A análise da série de sólidos, por sua 

vez, pode demorar 24h ou mais, sendo preciso secar, filtrar e queimar (em mufla) as amostras. 

Inferir sobre as concentrações de fósforo que, de acordo com a amostra, pode levar muitas 

horas, enquanto que a DQO (demanda química de oxigênio) pode ser lida após 3 horas (APHA, 

1998). Na avaliação da contagem de coliformes é preciso um grande tempo de preparação, do 

meio de cultura, esterilização dos materiais utilizados, e ainda aguardar 24/48 h para obtenção 

dos resultados (MELO JÚNIOR, 2019). Como consequência, torna-se difícil a tomada de 

decisão dos operadores, encarece a operação das ETEs/ETARs, resultando em monitoramento 

menos frequente do desempenho da estação, bem como pode inviabilizar a adoção de unidades 

menores de tratamento (soluções descentralizadas) (PEREIRA, 2021). Assim sendo, encontrar 

alternativas pode inclusive resultar em aumento da cobertura com serviços de saneamento no 

país. 

Para economizar no tempo de obtenção dos resultados da operação de uma ETE, 

algumas tecnologias já têm sido utilizadas ou avaliadas. Por exemplo, pode-se empregar sondas 

multiparâmetros que são capazes de determinar on time valores de oxigênio dissolvido, 

condutividade elétrica, pH, turbidez, sólidos totais em suspensão, tornando essa verificação da 

qualidade mais rápida, visto que o sensor é submergido e permanece em repouso por poucos 

minutos e já é possível obter os valores para cada uma das variáveis (MENDONÇA, 2016). 

Entretanto essa opção ainda demanda de um alto investimento inicial e apresenta elevado custo 

operacional, inviabilizando seu uso em larga escala. Outra tecnologia bastante utilizada são os 

medidores de vazão ultrassônicos, que conseguem coletar, armazenar e fornecer dados 

referentes a vazão de entrada do efluente em tempo real (KATO, 2021). 

Como há outras metodologias de mais rápida determinação, caso da condutividade 

elétrica, turbidez, e cor aparente e verdadeira, alguns trabalhos avaliaram a possibilidade de 

determinação de variáveis como sólidos totais dissolvidos e DQO pela análise dessas de 

metodologia mais simples e rápida (FERREIRA, 2011; FORESTI JUNIOR et al., 2016). 

3.5 Utilização da cor como parâmetro para avaliação de diferentes aplicações 

A cor tem sido testada em novas tecnologias para realizar o monitoramento e avaliação 

de cobertura vegetal através do uso de imagens de satélite com o uso das bandas espectrais 

RGB. Um exemplo disso é a utilização dessas imagens para verificar a ocorrência de 



20 

 

eutrofização e realizar a avaliação da qualidade de corpos hídricos, através de sensoriamento 

remoto (ANJOS, JUNIOR, 2005; DA COSTA, DE OLIVEIRA, SANTOS, 2012).  

Outra aplicação no âmbito da Engenharia Ambiental é o trabalho de Matos et al. (2019), 

que utilizaram imagens geradas por um georadar (equipamento que emite ondas 

eletromagnéticas) a fim de identificar colmatação no leito de sistemas alagados construídos de 

escoamento subsuperficial (SACs-EHSS) de forma não invasiva. Os padrões gerados do meio 

poroso do SAC-EHSS foram associadas à escala de cores RGB, possibilitando estimar a 

porosidade restante do meio após vários anos de operação. Essa técnica foi adaptada do que já 

é empregado hoje para caracterização de plumas orgânicas e inorgânicas de contaminação de 

solo e águas subterrâneas, e que também é empregado para avaliar feições do ambiente 

subterrâneo (COOPER et al., 2008; MORRIS; KNOWLES, 2011; MATOS et al., 2016).  

Outra metodologia que pode ser citada foi a empregada por Corrêa (2015) que consistiu 

na aquisição de imagens capturadas por uma webcam inserida em uma câmara construída para 

diminuir interferências externas, simulando assim um espectrofotômetro. Com essa prática, o 

autor objetivou obter, a partir da escala RGB, as concentrações de fósforo e flúor em águas de 

abastecimento. Já von Sperling et al. (2020) desenvolveram uma metodologia para avaliar a 

turbidez, sólidos suspensos totais, demanda bioquímica de oxigênio (DBO) e demanda química 

de oxigênio (DQO) a partir de uma escala de cinzas construída com base nos valores de 

turbidez, encontrando uma boa correlação entre a cor do efluente com o valor variáveis do 

efluente na escala de cinzas. 

Esses exemplos de sucesso indicam que a utilização de imagens para estimar variáveis 

apresenta um potencial inestimável para a análise de tanto águas para abastecimento quanto 

para águas residuárias de maneira rápida, prática e menos onerosa. 

4 MATERIAL E MÉTODOS 

4.1 Área de estudo 

O estudo foi realizado na Universidade Federal de Lavras (UFLA), instituição que 

possui um contingente de aproximadamente 14 mil pessoas, entre estudantes de graduação, pós-

graduação e servidores que transitam todos os dias pelo campus de Lavras; 17 laboratórios 

multiusuários cadastrados e muitos outros laboratórios acadêmicos, nos quais há geração de 

resíduos químicos e biológicos (em boa parte); além de possuir um Restaurante Universitário 

com capacidade para servir 4 mil refeições por dia (UFLA, 2021).  



21 

 

Como a universidade produz um grande montante de esgoto sanitário por dia 

(atualmente, aproximadamente 61 m3/d), fez-se necessária a implantação de uma Estação de 

Tratamento de Esgoto (ETE-UFLA) própria dentro do campus (Figura 4), na cidade de Lavras 

em Minas Gerais cujas coordenadas são 21°13'49.1"S 44°59'22.9"W, com capacidade para 

receber 800 m³/dia de esgoto. A estação é composta por sistema de tratamento preliminar 

utilizando gradeamento (placas perfuradas com granulometria grosseira e fina), seguido de 

caixa de gordura (acoplado a um elevatória), um sistema combinado com 6 reatores anaeróbios 

do tipo UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket Reactor) seguido de 6 Filtros Biológicos 

Aerados Submersos (FBAS), filtros de areia, tanque de cloração e tanque de contato com 

lâmpadas UV.  

Figura 4. Estação de Tratamento de Efluentes da Universidade Federal de Lavras. 

 
Fonte: UFLA (2022). 

A alimentação da ETE-UFLA ocorre por meio de duas estações elevatórias de esgoto, 

sendo a Estação Elevatória da Goiaba (EEG) que recebe todo o esgoto gerado na área norte do 

Campus, incluindo o Restaurante Universitário, e a Estação Elevatória da Veterinária (EEV) 

que recebe esgoto sanitário da área sul do campus, assim como do efluente gerado no Hospital 

Veterinário e das baias utilizadas na Zootecnia. Dessa forma, o esgoto pode apresentar grande 

variabilidade ao longo do mesmo dia em razão das distintas características do esgoto 

proveniente das elevatórias (FIALHO, 2019). Segundo Soares (2021), as características do 

esgoto da UFLA podem mudar inclusive em relação à época do ano, tendo apresentado 

variações no período de recesso, aulas e suspensão das atividades presenciais devido a 

pandemia do COVID-19. 

 



22 

 

4.2 Amostragem e análises 

Foram realizadas 20 coletas do esgoto bruto e do esgoto tratado, em dias distintos, sendo 

as amostras obtidas, respectivamente, após o tratamento preliminar na elevatória (Ponto 1) e 

após o tanque de contato com lâmpadas UV (Ponto 2) da ETE-UFLA, representados na Figura 

5, no período de abril a julho de 2022. Essa fase englobou períodos de recesso escolar 

(amostragens 1 a 13) e de retorno às aulas presenciais na universidade (amostragens 14 a 20), 

podendo investigar também sobre o efeito do número de usuários (servidores, estudantes e 

visitantes) da instituição nas características do esgoto. 

Importante ponderar que todos os resíduos químicos gerados nos ambientes de pesquisa, 

são armazenados e, bombonas ou outros condicionadores, sendo coletado individualmente e 

destinado corretamente por empresa terceirizada (SOARES, 2021). Já os resíduos biológicos 

também seguem as regulamentações de descarte da NBR 10.004, devendo ser tratado como 

Resíduos do Serviço de Saúde (RSS) (ABNT, 2004). Todas essas ações são supervisionadas 

pela DQMA (Diretoria de Qualidade e Meio Ambiente) da UFLA. Dessa forma, o esgoto não 

é um meio de descarte dos citados materiais gerados no âmbito das pesquisas e atendimentos 

humanos e veterinários. Porém, sabe-se que a limpeza de vidrarias e superfícies contaminadas, 

descartes acidentais e outras fontes podem acabar contribuindo com traços de resíduos químicos 

e biológicos (SANTOS, 2022). 

Figura 5. Esquema representativo dos pontos de amostragem do esgoto afluente e efluente à ETE-UFLA. 

 
Fonte: Adaptado de Fialho (2019). 

As amostras de esgoto foram acondicionadas em garrafas PET transparente de 500 mL 

(Figuras 6 e 7) e encaminhadas imediatamente para o laboratório de Águas Residuárias e Reúso 

de Água do Departamento de Engenharia Ambiental (DAM) da Escola de Engenharia da 

UFLA. No momento da chegada das alíquotas das águas residuárias, foram realizadas análises 



23 

 

de pH seguindo Standard Methods 4500H+B, utilizando medidor pH de bancada modelo MPA-

210 da marca TECNOPON; e condutividade elétrica (CE) (método 2510B), utilizando 

condutivímetro de bancada da marca AZ, modelo 8650, seguindo as recomendações dos 

fabricantes para a calibração dos mesmos. 

Figura 6. Da esquerda para a direita se encontram as amostras 9, 13 e 15 respectivamente, referentes a 

entrada. 

 
Fonte: Da autora (2022). 

Figura 7. Da esquerda para a direita se encontram as amostras 11, 13 e 15 respectivamente, referentes a 

saída. 

 

Fonte: Da autora (2022). 



24 

 

No mesmo dia, também foram preparadas soluções para determinação de Demanda 

Química de Oxigênio (DQO) pelo método de refluxo fechado titulométrico, seguindo a 

metodologia do Standard Methods 5520C (com diluição de 10x); turbidez, utilizando o 

turbidímetro modelo AP 2000 da marca Policontrol, seguindo o método nefelométrico 2130B; 

Cor Aparente (CA) e Cor Verdadeira (CV) (método 2120C); além de sólidos totais (ST), fixos 

(SF) e voláteis (SV), empregando secagem em estufa, queima em mufla e gravimetria em 